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1. INTRODUCCIÓN DE LA CLASE  

La ecuación contable es la base fundamental de la contabilidad, ya que permite registrar de manera 
estructurada todas las transacciones comerciales de una empresa. A través de la partida doble, se 
garantiza que cada movimiento contable afecte al menos dos cuentas, manteniendo siempre el 
equilibrio financiero de la entidad. Para comprender este principio, es necesario conocer cómo 
interactúan los elementos de la ecuación contable, como los activos, pasivos, patrimonio, ingresos 
y egresos. En esta clase, se analizará la relación entre estos componentes y se explicará cómo los 
registros contables reflejan la realidad económica de una empresa. 

El objetivo de esta clase es que los estudiantes comprendan la importancia de la ecuación contable, 
como base para la preparación de los estados financieros. Se abordarán temas como la partida doble, 
la clasificación de los elementos de la contabilidad y el registro de transacciones comerciales, tanto 
en efectivo como a crédito. Finalmente, se realizarán ejercicios prácticos para reforzar el 
aprendizaje y desarrollar habilidades en la aplicación de estos conceptos en situaciones reales. 

Clase 4. Identificar cuentas contables y transacciones comerciales de las empresas 

• Identificar las cuentas contables y su naturaleza. 
• Registrar transacciones en el libro diario. 

4. La ecuación contable  

 

Gráfico N.º 1. Ecuación contable.  
Fuente:  

La ecuación contable es una herramienta básica de la contabilidad, que permite medir los cambios 
en activos, pasivos y patrimonio. Esta ecuación matemática se fundamenta en que los valores y 
bienes de propiedad de la empresa (activos) provienen de dos fuentes de financiamiento: las 
deudas contraídas con terceros (pasivos) y los aportes de los propietarios (patrimonio). 
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ACTIVO          =       PASIVO   +   PATRIMONIO 

100 000,00        =       50 000,00     +           ? 

100 000,00        =       50 000,00     +    50.000,00 

100 000,00        =     100 000,00 

Ejemplos 

a) Pasivo  =   60 000,00 
Capital =   56 000,00 
Activo  =    ? 

   ACTIVO   =    PASIVO    +      PATRIMONIO 

       ?             =     60 000,00   +      56 000,00 

            116 000,00    =   116 000,00 

 

b) Activo  =    11 000,00 
Capital =     8 000,00 
Pasivo  =        ? 
   

   ACTIVO   =    PASIVO    +      PATRIMONIO 

            110 000,00   =           ?          +        8 000,00 

            110.000,00   =  102 000,00   +        8 000,00 

            110.000,00   =     110.000,00 

La ecuación contable: en el presente video se explica la ecuación contable y se describen los 
elementos que la componen.  
Enlace: https://www.youtube.com/watch?v=z2f6jSHedlw  
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EJERCICIOS PARA RESOLVER - ECUACION CONTABLE  

ACTIVO  =   PASIVO   +   PATRIMONIO 

a) Empresa  ‘EL GATO SA.’ 
Activo           =    USD 185 000,00 
Pasivo           =             ? 
Patrimonio   =      USD 57 000,00 

   ACTIVO      =    PASIVO       +      PATRIMONIO 

       USD 185 000,00   =            ?           +      USD 57 000,00 

   

b) Empresa  ‘EL GATO SA.’ 
Caja                                   =    USD  1 000,00 
Cuentas x cobrar               =    USD  8 500,00 
Inventarios                        =    USD 23 800,00 
Préstamo bancario            =     USD  5 000,00 
Capital                              =              ? 
 
  ACTIVO      =    PASIVO             +      PATRIMONIO 

        Caja+Cxc+Inv.   =    préstamo b.          +     Capital 

  $33000      USD 33 300,00   =     USD 5 000,00      +        ? 
        USD 33 300,00   =     USD 5 000,00      +   USD 28 300,00 

 

c) Empresa  ‘EL GATO SA.’ 
Bancos                            =      USD  101 000,00 
Cuentas x Cobrar            =      USD    33 000,00 
Inventarios                      =        USD 200 000,00 
Proveedores                    =        USD        500,00 
Cuentas por pagar           =              ? 
Capital                             =        USD    8 000,00  
 
RESOLVER 
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4.1. Principios de la partida doble 

Gráfico N.º 2. Método de partida doble.  
Fuente:  

La partida doble es el método contable que garantiza que toda transacción tenga un impacto 
simultáneo en dos cuentas diferentes. Su regla principal es que: “no hay deudor sin acreedor, ni 
acreedor sin deudor”, lo que significa que cada operación debe registrarse en el debe y en el haber, 
de al menos dos cuentas. 

Este principio es fundamental para mantener la ecuación contable en equilibrio, asegurando que el 
valor total de los activos siempre sea igual a la suma de los pasivos y el patrimonio. La partida 
doble permite que los estados financieros reflejen de manera transparente la situación económica 
de la empresa y evita errores en el registro de transacciones. 

El sistema de partida doble también facilita la detección de inconsistencias contables; cualquier 
descuadre en los registros puede señalar errores de omisión o duplicación. Además, ayuda a los 
contadores a estructurar adecuadamente la información financiera, para que los reportes contables 
sean confiables y útiles para la toma de decisiones empresariales. 

 

La aplicación de la partida doble se fundamenta en los siguientes hechos: 

-        Cuando hay una persona que vende, hay otra que compra, 

-        Cuando hay una persona que entrega, hay otra que recibe; y, 

-        No existe deudor sin acreedor y viceversa. 

Los términos deudor y acreedor son netamente contables. 
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Al iniciar el estudio de la partida doble, es conveniente la aplicación de la regla que facilita la 
identificación y ubicación de las partes deudora y acreedora de una transacción, para lo cual se 
recomienda realizar las siguientes preguntas: 

Primera 

¿Qué se recibe? 

¿Qué se entrega? 

 Segunda 

¿Cuáles son las cuentas deudoras que intervienen? 

¿Cuáles son las cuentas acreedoras que intervienen? 

Es decir, asignar los nombres de las cuentas contables a la parte que se recibe y se entrega. 

Tercera 

¿Por cuánto recibe?  
¿Por cuánto entrega? 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

$100,00 $100,00 

 

Gráfico N.º 3. Principios de partida doble.  
Fuente: Creación del autor Santiago Viteri, 2025 

 

 

 

DEUDOR ACREEDOR 
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Ley de la partida doble: en este video explicamos la Ley de la Partida Doble, para poder 
comprender los principios básicos y fundamentales de contabilidad. También incluimos un par de 
ejemplos en donde se aplica esta ley.   
Enlace: https://www.youtube.com/watch?v=nilGlPwTx30  

 
Ejercicio N.º 1 

Febrero 2/2025.  Se adquieren suministros de oficina (papel bond, esferos, lápices, 
borradores, correctores, etc.) por $300,00, más 15 % de IVA $45,00, se cancelan $100,00 en 
efectivo y el saldo, a crédito. 

 
Primera pregunta Segunda pregunta 

Cuentas que intervienen 
Tercera pregunta 

Valor 
asignado ¿Qué se recibe? 

 
-     Suministros de oficina 

 
-     Pago del 15 % de IVA 

 
 
 
Suministros de oficina 

 
IVA compras 

 
 
 
$   300,00 
 
       45,00 

¿Qué se entrega? 
 
-     Dinero 

 
-     Deuda u obligación 

 
 
 
Caja 

 
Cuentas por pagar 

 
 
 
$   100,00 
 
     245,00 

 
Registro en el libro diario: 

LIBRO 
DIARIO 

 

Fecha De
tal
le 

Parcial Debe Haber 
Feb. 2 ------------------------ xx ----------------- 

Suministros de oficina 
IVA compras 

Caja 
Cuentas por pagar 

P/r. la compra de suministros de oficina. 

  
 

$300,00 
              

45,00 

 
 
 
 
$ 100,00 

      
245,00 

 

P/r.  =  Para  
registrar (Glosa del 
asiento)  
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El análisis se realiza hasta familiarizarse con el registro de las operaciones; una vez que se conoce 
el funcionamiento de la partida doble el registro contable es directo, en el libro diario.  

                                                  Activos 

SALDO  DEUDOR                    Gastos 

                            

                                                      Pasivos 

SALDO ACREEDOR                Patrimonio 

                                                      Ingresos 

Gráfico N.º 4. Saldos en los registros contables. 
Fuente: Creación del autor Santiago Viteri, 2025 

                                                      

4.1.1. Activos y pasivos 

Los activos representan los bienes y derechos de una empresa, como el dinero en efectivo, los 
inventarios y las cuentas por cobrar. Su función principal es generar beneficios económicos futuros. 
En contraste, los pasivos son las obligaciones y deudas adquiridas por la empresa, como préstamos 
bancarios y cuentas por pagar. Ambos elementos conforman la base de la ecuación contable. 

Existen diferentes tipos de activos: 

• Activos corrientes: aquellos que pueden convertirse en efectivo en el corto plazo, como el 
dinero en caja, las cuentas por cobrar y los inventarios. 

• Activos no corrientes: bienes y derechos de la empresa con un período de conversión a 
efectivo mayor a un año, como los terrenos, maquinaria y equipos. 

Los pasivos, en contraste, son las obligaciones y deudas adquiridas por la empresa, como préstamos 
bancarios y cuentas por pagar. Estos se dividen en: 

• Pasivos corrientes: deudas con vencimiento menor a un año, como las cuentas por pagar 
a proveedores o préstamos a corto plazo. 

• Pasivos no corrientes: obligaciones de largo plazo, como hipotecas o bonos emitidos por 
la empresa. 

Los activos y pasivos están directamente relacionados con el financiamiento de la empresa y su 
estructura financiera. Un adecuado balance entre ambos elementos, permite mantener una 
estabilidad financiera y evitar problemas de liquidez. 
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4.1.2. Patrimonio y ecuación contable  

Gráfico N.º 5. Cuentas que integran el patrimonio.  
Fuente: (Blogger, 2017) 

El patrimonio es la diferencia entre los activos y los pasivos de una empresa y representa los 
recursos propios aportados por los socios o acumulados a través del tiempo. Incluye el capital 
social, las reservas legales y las utilidades retenidas. 

 

Esta ecuación refleja que los bienes y derechos de una empresa siempre deben estar financiados 
por sus obligaciones con terceros o por sus propios recursos. Cuando una empresa obtiene 
financiamiento externo, su pasivo aumenta, pero sus activos también lo hacen, ya que recibe 
efectivo o bienes a cambio. Por otro lado, si la empresa genera utilidades y las retiene en lugar de 
distribuirlas, su patrimonio crece. 
 

Es la diferencia residual ente ACTIVO – PASIVO 

 

ECUACION CONTABLE  

ACTIVO  =   PASIVO   +   PATRIMONIO 
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Ejemplos: 

a) Empresa  ‘EL GATO SA.’ 
Activo           =    $185 000,00 
Pasivo           =      ? 
Patrimonio   =      $57 000,00 

   ACTIVO      =    PASIVO       +      PATRIMONIO 

            $185 000,00   =         X              +     $57 000,00 

            $185 000,00   =  $127 500,00    +     $57 000,00 

            $185 000,00   =  $185 000,00 

4.1.3. Relación entre ingresos y egresos 
 
Los ingresos representan las ganancias generadas por la actividad principal de la empresa, como la 
venta de bienes o servicios. Estos incrementan el patrimonio neto y permiten que la empresa 
continúe operando y expandiéndose. 

Los egresos, en cambio, son los costos y gastos necesarios para la operación del negocio. Pueden 
clasificarse en: 

• Costos operativos: relacionados directamente con la producción o venta de bienes y 
servicios, como la compra de materias primas o el pago de salarios a empleados de 
producción. 

• Gastos administrativos: costos indirectos necesarios para la gestión de la empresa, como 
alquiler de oficinas o servicios públicos. 

• Gastos financieros: intereses sobre préstamos u otras obligaciones financieras. 

El balance entre ingresos y egresos determina la rentabilidad de la empresa. Si los ingresos superan 
los egresos, la empresa obtiene utilidades; si ocurre lo contrario, se generan pérdidas. La correcta 
identificación y clasificación de estos elementos es esencial para evaluar el desempeño financiero 
y tomar decisiones estratégicas 

4.2. Registro de transacciones comerciales 

4.2.1. Operaciones con efectivo 

Las operaciones con efectivo se caracterizan porque el pago o cobro se realiza en el mismo 
momento de la transacción. Ejemplo de este tipo de operación es la compra de insumos al contado 
o la venta de productos con pago inmediato. 

Ejemplos de este tipo de operación: 
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1. Compra de insumos al contado: una empresa de construcción compra cemento y 
lo paga en efectivo al proveedor en el momento de la adquisición. 

2. Venta de productos con pago inmediato: un supermercado vende productos y 
recibe el pago en caja al instante. 

3. Pago de servicios públicos: una empresa cancela su factura de electricidad en 
efectivo en la ventanilla del proveedor del servicio. 

4. Pago de salarios: un restaurante paga semanalmente los sueldos de sus empleados 
en efectivo. 

5. Depósito en cuenta bancaria: una empresa deposita dinero en efectivo en su 
cuenta bancaria para resguardar sus fondos. 

 

Gráfico N.º 6. El 85% de las transacciones comerciales globales se hacen en efectivo.  
Fuente: (Gestión Perú, 2015) 

4.2.2. Operaciones a crédito 

En las transacciones a crédito, la empresa adquiere bienes o servicios con un pago diferido.   
Un ejemplo sería la compra de mercadería con un plazo de pago de 60 días, lo que genera una 
cuenta por pagar en la contabilidad de la empresa. 

Ejemplos de este tipo de transacción: 

1. Compra de materia prima a crédito: una empresa textil compra rollos de tela y acuerda 
con el proveedor un pago en 60 días, lo que genera una cuenta por pagar. 

2. Venta de productos a crédito: un distribuidor de electrodomésticos vende televisores a 
una tienda detallista con un plazo de pago de 90 días, registrando una cuenta por cobrar. 

3. Obtención de un préstamo bancario: una empresa obtiene un préstamo de $50 000 con 
un banco y se compromete a pagarlo en cuotas mensuales, durante 3 años. 

4. Compra de maquinaria con financiamiento: una fábrica adquiere una máquina industrial 
por $100 000 con un contrato de financiamiento a 5 años. 

5. Pago de impuestos diferidos: una empresa acuerda con la autoridad tributaria pagar en 
cuotas el impuesto adeudado de un período fiscal anterior. 
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4.2.3. Práctica de talleres 

Para reforzar los conocimientos adquiridos, los estudiantes realizarán ejercicios prácticos en los 
que analizarán diversas transacciones comerciales y su impacto en la ecuación contable. 

Ejercicio N.º 1 

Febrero 10/2021. La empresa se dedica a la compra y venta de equipos informáticos, 
vende 2 computadoras con impresora por $1 900,00, más 12 % de IVA $ 228,00, nos 
cancelan $ 1 000,00 en efectivo y el saldo, a crédito personal. 

 
Primera pregunta 

Segunda pregunta 
Cuentas que intervienen 

Tercera pregunta 
Valor asignado 

¿Qué se recibe? 
 
-     Dinero 

 
-     Crédito otorgado al cliente 

 
 
 
Caja 

 
Clientes 

 
 
 

$  1.000,00 
 

1.128,00 ¿Qué se entrega? 
 
-     2 computadoras e impresoras 

 
-     Cobro del 12 % de IVA 

 
 
 
Ventas 

 
IVA ventas 

 
 
 
$   1.900,00 
 
228,00 

 

Registro  en el libro diario: 

LIBRO 
DIARIO 

 

Fecha 
 

Detalle Parcial Debe Haber 

Feb. 10 ------------------------ xx ---------------------  
Caja 

Clientes 
Ventas 
IVA Ventas 

P/r. la venta de 2 computadoras e impresoras, se recibe parte de 
pago en efectivo y la diferencia a crédito. 

  
 

$ 1.000,00 
1.128,00 

 
 
 

 
$ 1.900,00 

228,00  
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Ejercicio N.º 2 

Mayo 12/2019. Se cancela con cheque $300,00 por arriendo del local donde funciona la 
empresa, más 12 % de IVA $36,00. 

 
Primera pregunta 

Segunda pregunta 
Cuentas que intervienen 

Tercera pregunta 
Valor asignado 

¿Qué se recibe? 
 
-     Servicio de arriendo 

 
-     Pago del  12 % de IVA 

 
 
 
Arriendos pagados 

 
IVA compras 

 
 
 
$   300,00 
 
36,00 

¿Qué se entrega? 
 
-     Cheque 

 
 
 
Bancos 

 
 
 

$  336,00 

 

Registro  en el libro diario: 

LIBRO 
DIARIO 

 

Fecha Detalle Parcial Debe Haber 

May. 12 ------------------------ xx --------------------- 
Arriendos  pagados 
IVA compras 

Bancos 
P/r. el pago de arriendo con cheque. 

  
 

$ 300,00 
36,00 

 
 
 

 
$ 336,00 

 

Ejercicio N.º 3 

Abril 20/2020. Se adquiere a crédito con el respaldo de una letra de cambio un 
vehículo para uso de la empresa en $ 12.000,00, más el valor del IVA 12 %, el mismo 
que se cancela en efectivo $ 1.440,00. 

 
Primera pregunta 

Segunda pregunta 
Cuentas que intervienen 

Tercera pregunta 
Valor asignado 

¿Qué se recibe? 
 
-     Vehículo 

 
-     Pago del 12 % de IVA 

 
 
 
Vehículo 

 
IVA en compras 

 
 
 

$  12.000,00 
 

1.440,00 

¿Qué se entrega? 
 
-     Dinero 

 
-     Letra de cambio 

 
 
 
Caja 

 
Documentos por pagar 

 
 
 

$  1.440,00 
 

12.000,00 
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Registro en el libro diario:  
                                                                         LIBRO DIARIO 

 

Fecha Detalle Parcial Debe Haber 

Abr. 20 ------------------------ xx --------------------- 
Vehículo 
IVA en compras 

Caja 
Documentos por pagar 

P/r. la compra de un vehículo a crédito, el valor del 
IVA se cancela en efectivo. 

  
 
$ 12.000,00 

1.440,00 

 
 
 
 

$ 1.440,00 
12.000,00 
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Referencias citadas en la Clase 4. 

 

iadb

Camerdata

El Comercio

Código Civil.

Ley de Compañías.

EUDE

Código de ética del Contador Público del Ecuador.

Gerencie.com

Gerencie.com

Fundación NIIF.
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Entre números y teorías: La intersección de la contabilidad con la 
filosofía, la economía y las ciencias. Entre 
números y teorías

SOLCA

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Definición de los términos citados en la Clase 4. 
 
Transacción. Flujo económico que refleja creación, transformación, intercambio, transferencia o 
extinción de un valor económico y entraña traspasos de propiedad de bienes o activos financieros, 
prestación de servicios o suministro de mano de obra y capital. 
 
Inconsistencias. Algo no consistente, que no concuerda con los demás, o algo como una idea, 
afirmación o argumento que tiene esta cualidad. 
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